АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2026 № 111

О комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Гаврилов-Ямского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях
совершенствования деятельности комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гаврилов-
Ямского муниципального округа, руководствуясь Уставом Гаврилов-Ямского
муниципального округа Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гаврилов-Ямского
муниципального округа и утвердить ее состав (Приложение 1).

2. Утвердить положение комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гаврилов-
Ямского муниципального округа (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановления Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального района от 12.08.2016 № 889 «О комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального района», от 02.04.2025 №284 «О внесении
изменений в постановление Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района от 12.08.2016 № 889», от 16.06.2025 №469 «О внесении
изменений в постановление Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района от 12.08.2016 № 889».

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Гаврилов-
Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящим постановлением оставляю за
собой.

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов

Приложение 1
к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального округа

от 20.02.2026 № 111

Состав
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Гаврилов-Ямского муниципального округа

Рустамов Алишер
Хужамуратович

- Глава Гаврилов-Ямского муниципального округа,
председатель КЧС и ОПБ

Вишняков Александр
Александрович

-И.о. первого заместителя Главы Администрации МО по
развитию инфраструктуры - заместитель Главы
Администрации муниципального округа по экономическому
развитию – заместитель председателя КЧС и ОПБ

Павлова Екатерина
Владимировна

-Управляющий делами Администрации муниципального
округа- начальник Управления делами Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа, заместитель
председателя КЧС и ОПБ

Давыдова Юлия
Александровна

- Консультант Управления делами Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа - секретарь КЧС и ОПБ,
секретарь КЧС и ОПБ

Члены КЧС и ОПБ:
Корякова Татьяна
Владимировна

- И.о. начальника Управления финансов Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа

Бондарев Сергей
Александрович

- Начальник Гаврилов-Ямского РЭС филиала ПАО «Россети
Центр»-«Ярэнерго» (по согласованию)

Калачева Татьяна
Вячеславовна

- И.о. начальника Управления муниципального имущества,
земельных отношений и градостроительства Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа

Долгов Алексей
Юрьевич

-Главный врач ГБУЗ ЯО «Ростовская ЦРБ» (Гаврилов-Ямское
отделение)

Смуров Максим
Михайлович

- Начальник управления экономического развития
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Лапина Светлана
Романовна

- Начальник управления по развитию инфраструктуры
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Рубцова Наталья
Дмитриевна

- Главный специалист Управления делами Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа

Горденков Максим
Александрович

- Начальник Гаврилов-Ямской газовой службы АО «Газпром
газораспределение Ярославль» в г. Тутаеве (по согласованию)

Лемина Ирина
Валерьевна

- Начальник МУ "Центр обеспечения деятельности Гаврилов-
Ямского муниципального округа"

Теймуров Антон
Игоревич

- Заместитель начальника ОМВД России «Гаврилов-Ямский» -
начальник полиции (по согласованию)

Грибков Сергей - Генеральный директор АО «Ресурс» (по согласованию)

Владимирович
Малкова Анна
Алексеевна

- Начальник Великосельского территориального управления
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Храпова Евгеньевна
Эдвардовна

Начальник Заячье-Холмского территориального управления
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Новикова Евгения
Дмитриевна

- Начальник пожарной части №29 ПСО №1 ГБУ ЯО ПСС ЯО
(по согласованию)

Пушкина Наталия
Васильевна

- Заместитель начальника ТО Управления Роспотребнадзора по
Ярославской области в Ростовском муниципальном районе (по
согласованию)

Филиппова Марина
Васильевна

- Начальник Митинского территориального управления
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Быстрова Любовь
Евгеньевна

-Начальник Шопшинского территориального управления
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Смирнов Максим
Александрович

- Начальник отдела надзорной деятельности и
профилактической работы по Ростовскому, Борисоглебскому и
Гаврилов-Ямскому районам УНД и ПР Главного управления
МЧС России по Ярославской области (по согласованию)

Смоляков Василий
Александрович

- Зам.директора ГКУ ЯО «Управления лесничествами ЯО» -
начальник Гаврилов-Ямского лесничества – заместитель
старшего государственного лесного инспектора в лесничестве
(по согласованию)

Кукушкин Денис
Валерьевич

- Начальник ПТП «Ростовское ВКХ» ГП ЯО
«Яроблводоканал» (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального округа
от 20.02.2026 № 111

Положение
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Гаврилов-Ямского муниципального округа

1. Общие положения

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Гаврилов-Ямского муниципального
округа (далее – КЧС и ОПБ) является постоянно действующим
координационным органом звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Гаврилов-Ямского муниципального округа в пределах территории
Гаврилов-Ямского муниципального округа (далее – звено), в полномочия
которой входит решение вопросов по защите населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, по обеспечению безопасности людей на водных
объектах и проведение мероприятий по гражданской обороне, в целях
реализации государственной политики в области предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
(далее - ЧС), обеспечения пожарной безопасности и гражданской обороны в
пределах территории Гаврилов-Ямского муниципального округа.

КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность под руководством Главы
Гаврилов-Ямского муниципального округа.

В своей деятельности КЧС и ОПБ руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, законами и нормативными
правовыми актами Ярославской области, нормативными правовыми актами
Гаврилов-Ямского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Режимы функционирования КЧС и ОПБ

2.1. При отсутствии угрозы возникновения ЧС на территории округа КЧС и
ОПБ функционирует в режиме повседневной деятельности.

2.2. Решением Главы Гаврилов-Ямского муниципального округа, при
угрозе возникновения или возникновении ЧС, для КЧС и ОПБ может
устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

-режим повышенной готовности – при угрозе возникновения ЧС;
-режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации ЧС.

3. Основные мероприятия, проводимые КЧС и ОПБ

3.1. Основными мероприятиями, проводимыми КЧС и ОПБ, являются:
3.1.1. В режиме повседневной деятельности:

-изучение состояния окружающей среды и прогнозирование ЧС;
-сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области

защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;
-разработка и реализация муниципальных программ муниципальных

программ и мер по предупреждению ЧС и обеспечению пожарной безопасности;
-планирование действий сил звена, организация их подготовки и

обеспечения их деятельности;
-подготовка населения к действиям в ЧС;
-пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС и

обеспечения пожарной безопасности;
-руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов

материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
-проведение в пределах своих полномочий экспертизы, надзора и контроля в

области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной
безопасности;

-проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения,
материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и
возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а
также жизнеобеспечению населения в ЧС;

-ведение статистической отчетности о ЧС, участие в расследовании причин
аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных
аварий и катастроф.

3.1.2. В режиме повышенной готовности:
-усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование

возникновения ЧС и их последствий;
-введение, при необходимости, круглосуточного дежурства руководителей и

должностных лиц органов управления и сил звена;
-непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам

звена данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование
населения о приемах и способах защиты от них;

-принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития
ЧС, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также
повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в ЧС;

-уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС и иных
документов;

-приведение, при необходимости, сил и средств звена в готовность к
реагированию на ЧС, формирование оперативных групп и организация
выдвижения их в предполагаемые районы действий;

-восполнение, при необходимости, резервов материальных ресурсов,
созданных для ликвидации ЧС;

-проведение, при необходимости, эвакуационных мероприятий.
3.1.3. В режиме чрезвычайной ситуации:
-непрерывный контроль за состоянием окружающей среды,

прогнозирование развития возникших ЧС и их последствий;
-оповещение руководителей органов местного самоуправления и

организаций, а также населения о возникших ЧС;
-проведение мероприятий по защите населения и территорий от ЧС;

-организация работ по ликвидации ЧС и всестороннему обеспечению
действий сил и средств звена, поддержанию общественного порядка в ходе их
проведения, а также привлечению, при необходимости, в установленном порядке
общественных организаций и населения к ликвидации возникших ЧС;

-непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне ЧС и
в ходе проведения работ по ее ликвидации;

-организация и поддержание непрерывного взаимодействия с органами
исполнительной власти Ярославской области, органами местного самоуправления
и организациями по вопросам ликвидации ЧС и их последствий;

-проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в ЧС.

4. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Гаврилов-Ямского муниципального округа

имеет право:

4.1. В пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для
исполнения учреждениями, организациями, предприятиями, независимо от форм
собственности и ведомственной принадлежности, расположенными на территории
округа.

4.2. Осуществлять контроль за работой КЧС и ОПБ организаций,
находящихся на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа.

4.3. Приостанавливать функционирование объектов в зоне ЧС, вне
зависимости от форм собственности и ведомственной принадлежности, в

случае возникновения ЧС.
4.4. Привлекать в установленном порядке специалистов к проведению

экспертизы потенциально опасных объектов по вопросам безопасности
функционирования таких объектов.

4.5. Направлять по подведомственности материалы о нарушениях
требований нормативных правовых актов в области защиты населения и

территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности.
4.6. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств

звена.
4.7. Председатель КЧС и ОПБ имеет право:
-принимать решение о привлечении в установленном порядке при угрозе

возникновения или возникновении ЧС силы и средства, транспорт и материально
-технические средства независимо от их принадлежности и форм собственности

для выполнения работ по предотвращению и ликвидации ЧС;
-приводить в готовность и перемещать органы управления и силы звена в

зоне своей ответственности;
-при ЧС привлекать для выполнения аварийно-спасательных и других

неотложных работ силы и средства организаций, расположенных на территории
Гаврилов-Ямского муниципального округа.

5. Организация работы КЧС и ОПБ
5.1. Состав КЧС и ОПБ формируется из числа руководителей структурных

подразделений администрации округа, руководителей правоохранительных

органов, а также организаций, обеспечивающих жизнедеятельность округа
(энергетики, транспорта, связи и др.), руководителей служб гражданской обороны.

5.2. Председатель КЧС и ОПБ несет персональную ответственность за
выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

5.3. Распределение и утверждение обязанностей между членами комиссии
производится председателем комиссии.

5.4. Работа КЧС и ОПБ организуется по годовым планам работы.
5.5. Заседания КЧС и ОПБ оформляются протоколами, которые

подписываются председателем комиссии или его заместителем,
председательствующим на заседании.

5.6. Заседания КЧС и ОПБ считаются правомочными, если на них
присутствуют более половины членов комиссии.

5.7. Решения КЧС и ОПБ принимаются на ее заседаниях открытым
голосованием, простым большинством голосов присутствующих членов комиссии.

5.8. В период между заседаниями комиссии решения принимает
председатель КЧС и ОПБ и его заместители.

5.9. С момента возникновения чрезвычайной ситуации КЧС и ОПБ
переходит на непрерывный режим работы, определяемый ее председателем.

5.10. Постоянно действующим органом управления, специально
уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от
ЧС, является Управление делами Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального округа.

6. В составе комиссии могут создаваться:

- оперативный штаб - для предупреждения ЧС, заблаговременной
подготовки и координации действий всех органов управления, сил и средств звена,
распределения финансовых и материальных средств из резервных фондов;

- оперативные группы - для принятия экстренных мер по ликвидации ЧС и
координации в процессе этого деятельности всех дежурных служб,
территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти,
мобилизации сил и средств области, а также организации сбора информации и
обмена ею между вышеуказанными участниками ликвидации ЧС. По прибытии на
место возникновения ЧС оперативная группа поступает в распоряжение
руководителя работ по ликвидации ЧС.

6.1. Основными задачами оперативного штаба являются:
- координация деятельности, связанной с проведением неотложных

мероприятий по подготовке к циклическим природным явлениям на территории
муниципального округа;

- рассмотрение вопросов предупреждения, уменьшения и ликвидации
последствий циклических природных явлений;

- подготовка предложений о защите населения и использовании сил и
средств звена в ЧС для вынесения на рассмотрение председателя комиссии;

- распределение и использование финансовых и материальных средств,
выделяемых на указанные цели.

6.2. Основными задачами оперативных групп являются:

- уточнение достоверности поступающих данных об обстановке в зоне ЧС,
обмен информацией с дежурными службами министерств и ведомств,
руководителями (председателями комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности) объектов
экономики, организаций на территории которых возникла ЧС;

- сбор, обобщение, анализ информации и прогнозирование развития
обстановки в зоне ЧС;

- подготовка докладов, донесений председателю комиссии и, через единую
дежурно-диспетчерскую службу области (в соответствии с планом действий
органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС Ярославской
области) с использованием формализованных документов в оперативный штаб
КЧС и ОПБ области;

- контроль за доведением и выполнением данных указаний (приказов,
распоряжений);

- организация взаимодействия с органами военного командования;
- координация действий сил звена, выделяемых в соответствии с планами

взаимодействия, при выполнении задач в ЧС;
- сбор информации от членов комиссии, территориальных подразделений

федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на решение задач
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций соседних
муниципальных округов о складывающейся обстановке и принимаемых мерах
защиты населения и ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных
бедствий.

- выявление состояния дорог и дорожных сооружений на маршрутах
выдвижения и ввода сил в зону ЧС, определение объездов, обходов разрушенных
и заваленных участков, мест переправы через водные преграды;

- уточнение мест, пригодных для развёртывания медицинских пунктов,
пунктов управления, мест отдыха личного состава аварийно-спасательных
формирований.

6.3. Основные функции оперативных групп:
- организацию и осуществление в зоне ЧС (угрозы ЧС, происшествия,

пожара, ДТП) непрерывного контроля и изучения обстановки, оценка масштабов и
прогнозирование дальнейшего развития обстановки;

- выработку предложений по локализации и ликвидации последствий ЧС,
защите населения и окружающей среды в районе бедствия, привлечению сил и
средств;

- организацию взаимодействия с КЧС и ОПБ, силами окружного звена ТП
РСЧС ЯО, федеральным казённым учреждением «Центр управления в кризисных
ситуациях Главного управления МЧС России по Ярославской области», службами
и организациями, привлекаемыми к ликвидации ЧС;

- координацию сил и средств звена, подготовка предложений по
привлечению дополнительных сил и средств и использованию всех видов
ресурсов;

- участие в распределении гуманитарной помощи пострадавшему
населению, контроль правильности использования ресурсов, выделенных для
ликвидации ЧС;

- осуществление контроля оповещения населения о ЧС, участие в

планировании и проведении эвакуации (отселения) населения из зоны ЧС;
- выработку предложений по совершенствованию системы реагирования;
- подготовку отчётов о проделанной работе, расходах материальных и

финансовых средств.

7. Место экстренного сбора членов КЧС и ОПБ при угрозе возникновения или
возникновении ЧС – здание Администрации муниципального округа.

7.1. Время сбора определить:
- для оперативной группы в рабочее время – 15 минут, в нерабочее – 1 час;
- для членов КЧС и ОПБ в рабочее время – 1 час, в нерабочее – 4 часа.
7.2. Пункт управления КЧС и ОПБ (оперативной группы КЧС и ОПБ)

дислоцируется в здании Администрации муниципального округа.
7.3. В целях оперативного управления в ЧС может создаваться подвижный

пункт управления КЧС и ОПБ, для чего привлекается автотранспорт
Администрации муниципального округа. Срок готовности подвижного пункта
управления определить – 4 часа, с момента перевода звена в повышенные режимы
функционирования.